1

2022年10月31日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 コ ス モ ス イ ニ シ ア

代表者名  代 表 取 締 役 社 長  髙 智  亮 大 朗

（コード番号 8844 スタンダード）

問合せ先
取締役 専務執行役員

経営管理本部 本部長
 岡村 さゆり

（TEL. 03-5444-3210）

子会社の解散及び清算（特定子会社の異動）に関するお知らせ

当社は、2022年10月31日開催の取締役会において、以下のとおり、特定子会社であるCosmos Australia Pty

Ltdの解散及び清算について決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 解散及び清算の理由

1989年11月に、オーストラリアにCosmos Australia Pty Ltdを設立し、同社及び同社の連結子会社に

てホテル・リゾート運営事業を行っておりましたが、2018年２月21日付の「子会社による孫会社株式の

譲渡に関するお知らせ」にて公表の通り、同事業から撤退し、また、不動産事業等のその他事業をCosmos

Australia Holdings Pty Ltd（2016年12月設立、当社の連結子会社）に移管したことから、Cosmos

Australia Pty Ltdを解散及び清算することといたしました。

２． 解散する子会社の概要

(1) 名称 Cosmos Australia Pty Ltd

(2) 所在地 Suite 502, Level 5, 2 Elizabeth Plaza, North Sydney NSW

2060, Australia

(3) 代表者の役職・氏名 取締役社長 高木 嘉幸

(4) 事業内容 不動産コンサルティング等

(5) 資本金 110,046,993 豪ドル

(6) 設立年月日 1989 年 11 月 30 日

(7) 大株主及び持株比率 株式会社コスモスイニシア（100％）

(8) 上場会社と当該会社との間の関係 資本関係 当社が 100％出資しております。

人的関係 当社の代表取締役会長が当該会社の取

締役社長を兼務しております。

取引関係 該当事項はありません。

2

（9）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（百万円）

決算期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期

純資産 2,009 1,999 2,174

総資産 2,704 2,591 2,886

売上高 28 16 24

営業利益 △60 △94 △58

経常利益 △9 △175 △58

当期純利益 16 △70 59

（注）換算レートにつきましては、各決算期における期末日レートを使用しております。

３．日程

現地の法令に基づき、当該特定子会社において解散の決議を行い、必要な手続きが完了次第、清算結

了となる見込みです。

４．今後の見通し

2009年４月28日付の「たな卸資産評価損及び事業再生損失の計上に関するお知らせ」にて公表の内容

を含め、これまでに解散する子会社に係る関係会社株式評価損を合計で約73億円計上しております。当

該損失は清算結了時（2023年３月期以降）に税務上認容される見込みであり、当期純利益に影響を与え

る見込みです。なお、第２四半期連結決算において関係会社株式評価損（将来減算一時差異）等に対す

る繰延税金資産を約９億円計上する見通しであり、また、当該子会社の清算結了に伴い通期連結決算に

おいて「為替換算調整勘定」を取り崩すことによる損失（約12億円）を特別損失に計上する見込みであ

ります。

なお、通期の業績予想につきましては、当公表内容及び第２四半期連結累計期間の業績を踏まえ、現

在精査中であり、第２四半期決算発表時（2022年11月9日）に公表を予定しております。

以上